

MESLEK ODALARI YOKSA TOPLUMDA YOK...

Belki Etiyopya! Belki de Tanzanya! Böyle büyük bir ihmal, böyle büyük bir yanlış, böyle büyük bir ayıp fazla ülkede olmaz...

Halkın canını emanet ettiği bir devlet hastanesinin, hayati önem taşıyan yangın ihbar sistemi çalışmıyor... 5 yıl önce Elektrik Mühendisleri Odası (EMO) rapor veriyor: "Bu binanın yangın sistemi, algılama ve ihbar yapabilecek durumda değildir". Rapor, başhekimlik tarafından alınıyor, inceleniyor. Sonra...

Sonra başhekim olayın vahametini görüp ortalığı ayağa kaldırıyor... Derhal konusunun uzmanı firmalarla görüşülüyor, bakanlıktan bütçe alınıyor, çalışma başlatılıyor, bu çalışma süresince olası bir yangın durumunda felaket yaşanmaması için olağan üstü tedbirler alınıyor, sistem başarılı bir şekilde devreye alınıp her yıl düzenli olarak denetlemelerin yapılması için Elektrik Mühendisleri Odası'nın ilgili birimine başvuruda bulunuluyor...

Eğer bugün bu satırları yazıyor olsaydık, 8 kişilik acı bir kayıpla ödememiş olurduk bu işbilmezliğin faturasını... Meslek Odaları, halkın sesidir...

Oysa öyle olmadı... EMO Bursa şubesi tarafından; 2004, 2005, 2006 ve 2008 yıllarında benzer raporlar yazılıp Şevket Yılmaz Hastanesi Başhekimliğine verildi... "Bu binanın yangın

algılama ve ihbar sistemi iş göremeyecek durumdadır, düzeltilmelidir..." "Bu binanın elektrik tesisatında eksikler vardır, giderilmelidir..." "Bu binanın topraklama hattı sorunludur, onarılmalıdır..."

Ama sonuç değişmedi... Yıllardır ihmali belgelenen ve kurumun en yüksek makamına raporlanan bu durum, yetkilileri harekete geçirmeye yetmedi bir türlü... Ve bu ayımsızlık ilk yangında çok pahalıya mal oldu.

Bu olaydan ders alınması gereken o kadar çok konu, yapılan o kadar çok hata var ki saymakla bitmez...

Ama fazla üzerinde durulmayan çok önemli bir nokta var... Bunun altını ısrarla çizmek istiyorum...

Birileri hala; toplumsal duyarlılıklarını kaybetmemiş, gördüğü yanlışları kişi ve kurum ayırmadan cesurca söyleyen, halkın menfaati peşinde koşan Meslek Odalarını kötü göstermeye çalışsın... Yetkileri alınmaya, etkinliği zayıflatılmaya gayret edilsin... Siyaset yapmakla, sürekli eleştirmekle suçlansın...

Bu dünyanın teknik bir gerçeği var bayanlar-beyler! Meslek örgütleri olmadan olmaz... Meslek Odaları hepimize lazım... Toplumsal dinamiklerin dışına itmeye çalışarak, "çaktırmadan" çelme

takarak, görmezden gelerek, ne mesleğimiz yok alır, ne toplum bilinci gelişir, ne de demokrasi büyür...

Meslek örgütleri gelişmeden demokrasi gelişmez...

Ne olur biliyor musunuz? Muhafız bir ses duymayan iktidar sahipleri at koşturmaya, toplumsal bir baskı hissetmeyen güç sahipleri zulüm etmeye devam eder...

Ve bir gün başhekimliğe EMO'dan bir rapor gelir... Rapor, alınır incelenir... Biri çıkar der ki "Bu adamlar da ne kadar meraklı yaygara koparmaya! Alt tarafı birkaç dedektör... Çalışmasa kıyamet kopar sanki..." Diğerleri "haklısın" derler... Rapor umursanmayıp sumen altı edilir...

Sonuç...
"Hastanede facia: 8 ölü"

Mesleki disiplin, mesleki denetim ve mesleki örgütlenme, bir toplumun olmazsa olmazlarıdır... Görmezden gelerseniz, fena yanılırsınız...

Fahir ÇAM

EMO Bursa Şubesi
Yönetim Kurulu Başkan Yrd.

03.06.2009 Tarihinde
Bursa Hakimiyet Gazetesi'nde
Yayınlanan Köşe Yazısı

